
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione di liquidazione
adottata dal responsabile del servizio finanziario

N. 70  del 18-09-2017

Registro Generale N. 125

OGGETTO: Partecipazione alla XXIX edizione di "Festambiente"
iniziativa di Federparchi-Europarc Italia e Legambiente in
svolgimento a Grosseto dal 4 al 15 agosto 2017 -
Liquidazione fattura Festambiente importo euro 976,00
IVA inclusa - CIG Z651F30AD9

Premesso

che in data 19.06.2017 è giunta nota acquisita al protocollo dell’Ente Parco con n.
661 con la quale si informa che quest'anno dal 4 al 15 agosto 2017 si svolgerà a Grosseto-
Rispescia presso il Centro per lo Sviluppo Sostenibile di Legambiente, la XXIX edizione di
"Festambiente" iniziativa realizzata da Federparchi-Europarc Italia e Legambiente. La
manifestazione oltre a fregiarsi dell’Alto Patronato del Presidente della Repubblica riceve il
patrocinio della Commissione Europea, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di sette
ministeri e di circa 300 enti locali;

che l’iniziativa di quest’anno in collaborazione con Federparchi prevede un
padiglione dedicato al Turism Sostenibile nelle variegate accezioni nella quale i Parchi
potranno partecipare all’interno valorizzando e promuovendo le buone pratiche per la
conservazione della biodiversità, dove la loro vocazione turistica fatta di bellezza
ambientale si coniuga con il sistema virtuoso di accoglienza, tutela del territorio, alimenti
tipici e biologici e artigianato di qualità;

che la manifestazione, giunta alla XXIX edizione, può vantare un notevole successo
di pubblico e di stampa con circa 60 mila visitatori nel 2016 in uno dei più rilevanti
appuntamenti dedicati all’ambiente in territorio nazionale;

che la partecipazione a Festambiente rappresenta un’opportunità per dare visibilità
alle attività e ai progetti di sviluppo sostenibile messi in atto dal Parco e dagli operatori
economici impegnati sui temi dello sviluppo sostenibile e della tutela e corretta gestione
del territorio;

che il Presidente del Parco, con nota autografa apposta sulla lettera di
Festambiente, disponeva la partecipazione all'iniziativa;



che al fine di provvedere alla partecipazione a Festambinte, il Parco Regionale
delle Dune Costiere ha esaminato la richiesta di partecipazione nella nota informativa
inviata da Legambiente nelle quali si specifica che ogni spazio, allestito all’interno dell’area
espositiva Federparchi, prevede una quota di partecipazione pari a €. 976,00 compresa
IVA.

Ritenuto pertanto che ci sono tutte le condizioni e le opportunità di partecipare,
all’iniziativa nazionale di Festambiente dando risalto alle attività promosse dal Parco
all’interno del padiglione sul Turismo Sostenibile di 100 mq con la presenza di materiale
espositivo e di personale qualificato, con determinazione n. 75 del Reg. gen. del
27.06.2017, si è disposto di partecipare alla XXIX edizione di "Festambiente" dal 5 al 15
agosto 2017 presso il Centro per lo Sviluppo Sostenibile di Legambiente di Rispescia-
Grosseto, all’interno del Padiglione sul Turismo Sostenibile, per un importo complessivo di
€. 976,00 inclusa IVA.

Preso atto
della fattura n. 13/PA del 28.08.2017 di € 976,00 compresa IVA, presentata dal Circolo

Festambiente località ENAOLI - P.IVA 01071430530 C.F. 92021360539 inerente la
partecipazione alla XXIX edizione di "Festambiente" dal 5 al 15 agosto 2017 presso il
Centro per lo Sviluppo Sostenibile di Legambiente di Rispescia-Grosseto, acquisita in data
29.08.2017 al prot. n. 890 del Consorzio.

Ritenuto
sulla base della documentazione acquisita, di poter procedere alla liquidazione e al

pagamento della fattura di cui sopra, secondo le modalità indicate dal medesimo fornitore
nella dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 -
tracciabilità dei flussi finanziari.

Visti
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
gli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000, concernenti la liquidazione, l’ordinazione ed il

pagamento della spesa, nell’esercizio finanziario degli Enti Locali;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 12.03.2010;
Visto l’art. 9 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici del Parco approvato con

delibera della Giunta esecutiva n. 2 del 12.03.2010;
Visti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG assegnato
dall’ANAC è il seguente: Z651F30AD9;
Vista la delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12.06.2017 di approvazione del

Bilancio di previsione 2017-2019 del Consorzio;
Vista la Deliberazione della Giunta esecutiva n. 37 del 20.12.2015 con la quale è stato

affidato l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio.

D E T E R M I N A

Per tutte le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di procedere alla liquidazione e al pagamento, in favore del Circolo Festambiente1.
località ENAOLI - P.IVA 01071430530 C.F. 92021360539, per la partecipazione alla
XXIX edizione di "Festambiente" dal 5 al 15 agosto 2017 presso il Centro per lo



Sviluppo Sostenibile di Legambiente di Rispescia-Grosseto dando risalto alle attività
promosse dal Parco all’interno del padiglione sul Turismo Sostenibile, per un importo
complessivo di €. 800,00 oltre IVA al 22% pari a € 176,00 per un importo
complessivo di € 976,00, a fronte della fattura n. 13/PA del 28.08.2017 acquisita in
data 29.08.2017 al protocollo n. 890 del Consorzio;

di dare atto che la somma di di €. 800,00 oltre IVA al 22% pari a € 176,00 per un2.
importo complessivo di € 976,00 per la partecipazione alla XXIX edizione di
"Festambiente" dal 5 al 15 agosto 2017 a Grosseto, trova copertura sul Capitolo
306113 alla voce “Promozione e sensibilizzazione" Codice bilancio 09.05-
1.03.02.99.999 del bilancio 2017-2019 del Consorzio imp 43/2017;

di provvedere al pagamento di cui al punto 1) secondo le seguenti modalità indicate3.
dallo stesso beneficiario: accredito sul C/C IBAN: ………omissis…….



Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il presente provvedimento:

sono state redatte in carta intestate dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del-
codice fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

l’emissione del/i relativo/i mandato/i di pagamento/i.

Ostuni li, 27-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)

                                                                         ………………………………………


